
Originale

CITT� DI A�TA	URA
Citt� �etr	p	�itaa di Bari

� 134 del registro

De�ibera�i��e Giu�ta C��u�a�e

�ggett	� ART 21 D �GS 50"2016 $ APPR&VA(I&�E D&CU	E�T& DI
FATTIBI�ITA' PER �'I�SERI	E�T& �E��'E�E�C& A��UA�E 2021
DE� SEC&�D& STRA�CI& DE��'I�TERVE�T& DI S&STITU(I&�E
DEG�I  I�FISSI  PRESS&  �A  SCU&�A  SA�  FRA�CESC&
FI�A�(IAT& C&� I F&�DI DI CUI A��'ART 29 � 160"2019

�’a��� 2020 i� gi�r�� 23 de� �ese di Dice�bre3 c�� i�i�i� a��e �re 1650 ed i�
pr�siegu� di seduta �e��a Casa C��u�a�e 3 si 5 riu�ita �a Giu�ta C��u�a�e

Presiede �a SI�DACA Avv R�sa 	E�&DIA

S��� prese�ti7 

Avv R�sa 	E�&DIA SI�DACA SI
CIRR&TT&�A A��u��iata Assess�re SI
C&R�ACCHIA 	iche�e Assess�re SI
	ASC&�& PIETR& (Vide	C	fere�a) Assess�re SI
	&RA	ARC& ��retta Assess�re SI
�U((I Vi�ce��� Assess�re SI
PERR&�E �u��i� Assess�re SI
RICC& D��e�ica A��a Gra�ia Assess�re SI

Risu�ta�� qui�di prese�ti � 7 assess�ri e asse�ti � 0 assess�ri

Partecipa i� Segretari� Ge�era�e D�ttssa Cateri�a GIR&�E

�a Preside�te3 c��statata �a �ega�it< de��’adu�a��a3 s�tt�p��e a��a Giu�ta 
C��u�a�e �a tratta�i��e de��’arg��e�t� s�pra i�dicat�



Deliberazione n. 134 del 23/12/2020 Proposta n. 198 del 11/12/2020

LA GIUNTA COMUNALE

Udita la relazione dell’Assessore do�. Michele Cornacchia;
Le�a la seguente relazione del Dirigente del VI Se�ore, ed i documen+ da cui è corredata

Premesso che

L'art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato per
l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", ha previsto, per ciascuno
degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro
annui, di contribu+ per inves+men+ des+na+ ad opere pubbliche, in materia di:
a)  efficientamento  energe+co,  ivi  compresi  interven+  vol+  all'efficientamento  dell'illuminazione
pubblica,  al  risparmio  energe+co  degli  edifici  di  proprietà  pubblica  e  di  edilizia  residenziale
pubblica, nonché all'installazione di impian+ per la produzione di energia da fon+ rinnovabili; 
b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interven+ in materia di mobilità sostenibile, nonché
interven+  per  l'adeguamento  e  la  messa  in  sicurezza  di  scuole,  edifici  pubblici  e  patrimonio
comunale e per l'abba:mento delle barriere archite�oniche; 

Il comma 30 del citato art. 1, della legge n. 160 del 2019, prevede che il contributo è a�ribuito a
ciascun comune sulla base della popolazione residente alla data del 1° gennaio 2018 secondo i da+
pubblica+ dall’Is+tuto Nazionale  di  sta+s+ca (ISTAT) e nello specifico,  rela+vamente ai  da+ che
interessano il Comune di Altamura prevede al punto E) ai comuni con popolazione compresa tra

50.001 e 100.000 abitan� è assegnato un contributo pari ad € 170.000,00;

Con  Decreto  del  Capo  del  Dipar(mento  per  gli  Affari  interni  e  territoriali  del  Ministero

dell'interno del 14/01/2020  sono state disciplinate le modalità di a�uazione per la concessione del
contributo e assegnate ai comuni  le risorse finanziarie previste dall’art. 1, comma 29, della legge 27
dicembre  2019,  n.  160,  sulla  base  dei  criteri  di  cui  al  comma 30,  per  il  quale  l’Ente,  essendo
compreso tra i comuni con popolazione tra 50.001 e 100.000 abitan+, è risultato beneficiario del
finanziamento di € 170.000,00;

Al  fine  di  beneficiare  del  contributo  sudde�o,  i  tecnici  del  VI  Se�ore  redigevano  il  proge�o
esecu+vo  di  “Sos+tuzione  degli  infissi  per  il  miglioramento  dell’efficienza  energe+ca  presso  la
scuola primaria e dell’infanzia  San Francesco d'Assisi”  dell’importo complessivo di  € 170.000,00
limitando l’intervento al secondo piano e parte del primo, sulla base delle risorse finanziarie messe
a disposizione dal finanziamento di cui sopra;

Con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 del 08.10.2020 veniva approvata la variazione del
Programma Triennale delle opere pubbliche 2020-2022 ed elenco annuale 2020, per l’inserimento,
tra l’altro, del seguente intervento, interamente finanziato con i fondi di cui all’art. 1, comma 29,
della legge 27 dicembre 2019, n. 160:

OGGETTO
2020 - EDILIZIA SCOLASTICA - San Francesco - Intervento di sos+tuzione infissi ai
fini  del  miglioramento  dell'efficienza  energe+ca  presso  la  scuola  primaria  San
Francesco d'Assisi

ANNUALITÀ inserito nell’elenco annuale 2020
CUI 82002590725202000010
CUP J74H19000120001
IMPORTO € 170.000,00
FINANZIAMENTO entrate vincolate

RIFERIMENTI DI 
BILANCIO

capitolo di entrata 138019
capitolo di spesa 1706020
missione di bilancio 04 - Istruzione e diri�o allo studio
programma di bilancio 01 - Istruzione prescolas+ca

Con  Determinazione Dirigenziale n. 1187 del 05.11.2020 veniva approvato il proge�o esecu+vo
per  l’esecuzione dell’intervento di  “Sos+tuzione  degli  infissi  per  il  miglioramento dell’efficienza
energe+ca presso la scuola primaria e dell’infanzia San Francesco d'Assisi” dell’importo complessivo

Pagina 1 di 4



di € 170.000,00  e si autorizzava l’avvio della procedura compara+va propedeu+ca all’affidamento
dire�o  di  cui  all’ar+colo  36,  co.2  le�.b)  del  decreto  legisla+vo n.50 del  2016,  ai  sensi  del  D.L.
n.76/2020 coordinato con L.n.120/2020, art.1, c.2, le�.a);

Con Provvedimento Dirigenziale n. 1226 del 12.11.2020 i lavori per la realizzazione dell’intervento
sono sta+ aggiudica+ e si procederà a breve, al termine della scadenza del termine dilatorio, alla
so�oscrizione del contra�o.

Considerato che

Con  Decreto  del  11.11.2020  il  Ministero  dell’Interno  ha  stabilito  di  procedere  all’integrazione
immediata dei contribu+ già assegna+ ai comuni dall’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre
2019, n. 160 per l’anno 2021, sulla base della popolazione residente alla data del 1° gennaio 2018;

Si è ritenuto di u+lizzare le risorse di cui sopra per completare l’intervento di sos+tuzione degli
infissi presso la scuola San Francesco, perché quelli originari versano ormai in stato di degrado e
perché  soltanto  con  il  completamento  dell’intervento  si  potrà  beneficiare  di  un  significa+vo
miglioramento dell’efficienza energe+ca dell’edificio;

E’ stato predisposto il  Documento di fa:bilità dell’intervento di  “Sos�tuzione degli  infissi per il

miglioramento dell’efficienza  energe�ca presso la  scuola primaria  e  dell’infanzia  San Francesco

d'Assisi – II stralcio” dell’importo complessivo di € 170.000,00, ai fini dell’inserimento dello stesso
nell’elenco annuale 2021 del Programma Triennale 2021-2023 ado�ato dalla Giunta Comunale con
Deliberazione  n.  96  del  21.10.2020  che  sarà  so�oposto  al  Consiglio  Comunale  per  la  sua
approvazione.

Richiamato  l'art.21 comma 3 del D. Lgs.  50/2016, secondo il  quale,  il  programma triennale dei

lavori pubblici e i rela�vi aggiornamen� annuali contengono i lavori il cui valore s�mato sia pari o

superiore  a  100.000  euro  e  indicano,  previa  a)ribuzione  del  codice  unico  di  proge)o  di  cui

all’ar�colo 11, della legge 16 gennaio 2003, n. 3, i lavori da avviare nella prima annualità, per i quali

deve essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari stanzia� sullo stato di previsione o sul proprio

bilancio, ovvero disponibili in base a contribu� o risorse dello Stato, delle regioni a statuto ordinario

o  di  altri  en�  pubblici.  Per  i  lavori  di  importo  pari  o  superiore  a  1.000.000  euro,  ai  fini

dell’inserimento nell’elenco annuale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano preven�vamente

il proge)o di fa/bilità tecnica ed economica. Ai fini dell’inserimento nel programma triennale, le

amministrazioni aggiudicatrici approvano preven�vamente, ove previsto, il documento di fa/bilità

delle alterna�ve proge)uali (…).

Dato a7o che

Con  Deliberazione  di  Giunta Comunale  n.96 del  21.10.2020  veniva  ado�ato lo  Schema  di
Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2021-2023 e il rela+vo elenco annuale 2021, secondo
gli schemi di cui all’Allegato I del DM 16 gennaio 2018 n. 14;

Al fine di procedere alla redazione delle successive fasi proge�uali propedeu+che alla scelta del
contraente per la realizzazione delle opere è necessario inserire l'intervento di “Sos�tuzione degli

infissi per il miglioramento dell’efficienza energe�ca presso la scuola primaria e dell’infanzia San

Francesco d'Assisi – II stralcio” dell’importo complessivo di € 170.000,00 nell’elenco annuale 2021

del  Programma  Triennale  delle  Opere  Pubbliche  2021-2023 da  so�oporre  all’approvazione  del
Consiglio Comunale, nel modo seguente:

OGGETTO
2021 - EDILIZIA SCOLASTICA - San Francesco II stralcio - Intervento di sos+tuzione
infissi ai fini del miglioramento dell'efficienza energe+ca presso la scuola primaria
San Francesco d'Assisi – II stralcio (art. 1 co.29 L 160/2019 – DM 11.11.2020)

ANNUALITÀ elenco annuale 2021
CUI 82002590725202100004
CUP J78B20001150001
IMPORTO € 170.000,00

Pagina 2 di 4



FINANZIAMENTO entrate vincolate

RIFERIMENTI DI 
BILANCIO

capitolo di entrata 138019
capitolo di spesa 1706020
missione di bilancio 04 - Istruzione e diri�o allo studio
programma di bilancio 01 - Istruzione prescolas+ca

Dato a7o altresì che, ai sensi e per gli  effe: dell'art.6 bis della Legge 241 del 1990, introdo�o
dall'art.1,  comma 41, della legge 07/11/2012, n.190, non si rilevano confli: di interesse, anche
potenziali, rela+vamente all'adozione del presente provvedimento, per il so�oscri�o Dirigente.;

Alla  luce  di  quanto sopra  esposto,  si  propone  alla  Giunta Comunale  di  ado�are,  salvo  diverse
determinazioni,  il  presente  provvedimento  di  approvazione  del  Documento  di  fa:bilità
dell’intervento di “Sos+tuzione degli infissi per il miglioramento dell’efficienza energe+ca presso la
scuola primaria e dell’infanzia San Francesco d'Assisi –  II stralcio” dell’importo complessivo di  €
170.000,00, ai fini dell’inserimento dello stesso nell’elenco annuale 2021 del Programma Triennale
2021-2023.

IL DIRIGENTE DEL VI SETTORE

REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE DELLE OPERE PUBBLICHE

ing. Biagio MAIULLARI

Sulla scorta della relazione presentata dal dirigente sopra indicata;
Ritenuto di provvedere in conformità;
Vista la documentazione in essa richiamata;
VISTO il TUEL n. 267/2000;
VISTO l'art. 6 bis delle Legge 241/1990;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTI i vigen+ regolamen+ comunali.
VISTI l'art. 21 del D.Lgs. 50/2016 e il Decreto MIT n. 14/2018;
Visto il Decreto Sindacale n. 44 del 08/05/2019;
Vis( pareri, espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L, in ordine alla regolarità tecnica, dal Dirigente
del VI Se�ore, ing. Biagio Maiullari: “Parere favorevole”,
 ed in ordine alla regolarità contabile, dal Dirigente del II Se�ore, do�. Francesco Faus+no: “Parere

favorevole in ordine alla regolarità contabile”;

Vista la votazione favorevole resa in forma palese da parte di tu: i componen+ presen+ comprese
le dichiarazioni di voto favorevole espresse dall’Assessore Mascolo, collegato in videoconferenza;

DELIBERA

1. Richiamare ed approvato quanto riportato in premessa quale parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;

2. Approvare  il  Documento  di  fa:bilità  dell’intervento  di  “Sos+tuzione  degli  infissi  per  il
miglioramento dell’efficienza energe+ca presso la scuola primaria e dell’infanzia San Francesco
d'Assisi – II stralcio” dell’importo complessivo di € 170.000,00, reda�o dai tecnici del VI Se�ore
ai  fini  dell’inserimento  nell’Elenco  annuale  2021  del  Programma  Triennale  delle  Opere
Pubbliche 2021-2023, allegato al presente a�o;

3. Dare a�o che l’intervento proposto è interamente finanziato con il contributo previsto dall’art.
1 co. 29 della Legge n. 160/2019, assegnato, per l’annualità 2021 con Decreto del Ministero
dell’Interno del 11.11.2020;

4. Inserire,  nel  Programma  Triennale  delle  Opere  Pubbliche  2021-2023,  da  so�oporre
all’approvazione del Consiglio Comunale l’intervento di cui sopra nel modo seguente:

OGGETTO 2021 - EDILIZIA SCOLASTICA - San Francesco II stralcio - Intervento di sos+tuzione
infissi ai fini del miglioramento dell'efficienza energe+ca presso la scuola primaria

Pagina 3 di 4



San Francesco d'Assisi – II stralcio (art. 1 co.29 L 160/2019 – DM 11.11.2020)
ANNUALITÀ elenco annuale 2021
CUI 82002590725202100004
CUP J78B20001150001
IMPORTO € 170.000,00
FINANZIAMENTO entrate vincolate

RIFERIMENTI DI 
BILANCIO

capitolo di entrata 138019
capitolo di spesa 1706020
missione di bilancio 04 - Istruzione e diri�o allo studio
programma di bilancio 01 - Istruzione prescolas+ca

Pagina 4 di 4



Comune di ALTAMURA

Pareri

198

ART. 21 D LGS 50/2016 - APPROVAZIONE DOCUMENTO DI FATTIBILITA' PER L'INSERIMENTO
NELL'ELENCO ANNUALE 2021 DEL SECONDO STRALCIO DELL'INTERVENTO DI SOSTITUZIONE
DEGLI INFISSI PRESSO LA SCUOLA SAN FRANCESCO FINANZIATO CON I FONDI DI CUI
ALL'ART 29 L 160/2019

2020

STAFF 6SETT

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

14/12/2020

Ufficio Proponente (STAFF 6SETT)

Data

Parere Favorevole

ing. Biagio Maiullari

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

15/12/2020

RAGIONERIA

Data

Parere Favorevole

dott. F.sco Faustino

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



De�ibera�i	
e  
� 134 de� 23�12�2020

I� prese
te verba�e �ett	� c	
fer�at	 e s	tt	scritt	 
ei �	di di �egge�

I� SEGRETARI% �A PRESIDE'TE
  D	tt�ssa Cateri
a GIR%'E  Avv� R	sa )E�%DIA

VIST�  PER  
A  C�FER�A  DEI  PARERI  DI  REG�
ARIT�
TECICA  E  C�TABI
E�  AI  SESI  DE

’ART�  49�  C���A  1�  DE

D�
GS� 18�8�2000 �� 267�

I� Dirige
te de� Servi�i	 I� Dirige
te de� Servi�i	
Fi
a
�iari	

 I�g� Biagi	 
aiu��ari d	tt� Fra�cesc	 FAUSTI�� 
 

������������������������������� reg� pubb�

I� Servi�i	 Segreteria� visti g�i atti d’uffici	�

ATTESTA
che �a prese
te de�ibera�i	
e.

− vie
e affissa a��’A�b	 Pret	ri	  On Line   da�  ///////////// a�  ///////////// per

15  gi	r
i  c	
secutivi  c	�e  prescritt	  da��’art�  124�  I1  c	��a�  de�  T�U�E���
appr	vat	 c	
 i� D��gs� 18�8�2000� 
� 267�

A'ta*ura� �������������������������������������������
 I� �ess	 c	�u
a�e 

I� FU'6I%'ARI%
 d	tt� Car�	 Carretta

I� Servi�i	 Segreteria� visti g�i atti d’uffici	�

ATTESTA

che �a prese
te de�ibera�i	
e.

7 stata dichiarata i��ediata�e
te eseguibi�e8

7 dive
uta esecutiva i� ����������������������������������������������������  dec	rsi 10 gi	r
i da��a
pubb�ica�i	
e8

A'ta*ura� �������������������������������������������
I� FU'6I%'ARI%
 d	tt� Car�	 Carretta


